

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR  
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
(en Lempiras)

Programa: CFREPO02

CUENTA	CONCEPTO	SEPTIEMBRE		PRESUPUESTO		VARIACION	
			%		%		%
<b>5</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>5,185,175,802.90</b>		<b>4,171,849,652.75</b>		<b>1,013,326,150.15</b>	
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,108,086,255.61	40.7%	1,764,000,000.00	42.3%	344,086,255.61	119.5%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	1,394,909,610.41	66.2%	1,209,000,000.00	29.0%	185,909,610.41	115.4%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	713,075,733.42	33.8%	555,000,000.00	13.3%	158,075,733.42	128.5%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	100,911.78	0.0%	0.00	0.0%	100,911.78	0.0%
<b>5.2</b>	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1,918,946,519.48</b>	<b>37.0%</b>	<b>1,420,849,652.75</b>	<b>34.1%</b>	<b>498,096,866.73</b>	<b>135.1%</b>
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	64,457,605.93	3.4%	43,349,652.75	1.0%	21,107,953.18	148.7%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	163,995,692.96	8.5%	0.00	0.0%	163,995,692.96	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	1,452,928,914.28	75.7%	1,065,000,000.00	25.5%	387,928,914.28	136.4%
5.2.4	RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO	126,000,000.00	6.6%	62,500,000.00	1.5%	63,500,000.00	201.6%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	111,564,306.31	5.8%	250,000,000.00	6.0%	(138,435,693.69)	44.6%
<b>5.3</b>	<b>INGRESOS POR CRÉDITOS</b>	<b>892,561,602.90</b>	<b>17.2%</b>	<b>825,000,000.00</b>	<b>19.8%</b>	<b>67,561,602.90</b>	<b>108.2%</b>
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	892,561,602.90	100.0%	825,000,000.00	19.8%	67,561,602.90	108.2%
<b>5.9</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>265,581,424.91</b>	<b>5.1%</b>	<b>162,000,000.00</b>	<b>3.9%</b>	<b>103,581,424.91</b>	<b>163.9%</b>
5.9.9	INGRESOS VARIOS	265,581,424.91	100.0%	162,000,000.00	3.9%	103,581,424.91	163.9%
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>	<b>1,894,949,117.38</b>	<b>36.5%</b>	<b>2,011,285,806.00</b>	<b>48.2%</b>	<b>(116,336,688.62)</b>	<b>94.2%</b>
<b>6.1</b>	<b>PRESTACIONES PREVISIONALES</b>	<b>1,571,621,928.55</b>	<b>82.9%</b>	<b>1,714,267,371.00</b>	<b>85.2%</b>	<b>(142,645,442.45)</b>	<b>91.7%</b>
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	731,645,074.69	46.6%	771,986,437.82	45.0%	(40,341,363.13)	94.8%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	398,157,454.66	25.3%	375,392,675.74	21.9%	22,764,778.92	106.1%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	228,415,418.22	14.5%	325,382,063.72	19.0%	(96,966,645.50)	70.2%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	213,403,980.98	13.6%	241,506,193.72	14.1%	(28,102,212.74)	88.4%
<b>6.2</b>	<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>278,818,291.94</b>	<b>14.7%</b>	<b>297,018,435.00</b>	<b>14.8%</b>	<b>(18,200,143.06)</b>	<b>93.9%</b>
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	150,005,181.68	53.8%	167,388,750.00	56.4%	(17,383,568.32)	89.6%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	102,444,014.07	36.7%	114,403,560.00	38.5%	(11,959,545.93)	89.5%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	4,610,439.33	1.7%	15,226,125.00	5.1%	(10,615,685.67)	30.3%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	14,743,279.63	5.3%	0.00	0.0%	14,743,279.63	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	7,015,377.23	2.5%	0.00	0.0%	7,015,377.23	0.0%
<b>6.3</b>	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>36,190,135.15</b>	<b>1.9%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>36,190,135.15</b>	<b>0.0%</b>
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	27,417,332.38	75.8%	0.00	0.0%	27,417,332.38	0.0%
6.3.3	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	40,895.17	0.1%	0.00	0.0%	40,895.17	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	8,731,907.60	24.1%	0.00	0.0%	8,731,907.60	0.0%
<b>6.5</b>	<b>PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS</b>	<b>922,520.37</b>	<b>2.5%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>922,520.37</b>	<b>0.0%</b>
<b>6.9</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>7,396,241.37</b>	<b>0.4%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.0%</b>	<b>7,396,241.37</b>	<b>0.0%</b>
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	4,748,859.29	64.2%	0.00	0.0%	4,748,859.29	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	2,647,382.08	35.8%	0.00	0.0%	2,647,382.08	0.0%
<b>EXCEDENTE DEL PERIODO</b>		<b>3,290,226,685.52</b>	<b>63.5%</b>	<b>2,160,563,846.75</b>	<b>51.8%</b>	<b>1,129,662,838.77</b>	<b>52.3%</b>

  
NÉLSON GUÍFARRO ORTIZ  
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL  
PRESUPUESTO

  
CORONEL OTTO FABRICIO MEJIA HERCULES  
GERENTE

  
JUAN RAMON DELCID  
AUDITOR INTERNO

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**ESTADO DE CONTRIBUCION NETA**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

(en Lempiras)

<b>CONCEPTO</b>	<b>RUB</b>	<b>MONTO</b>
<b>INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA</b>		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	1,394,909,610.41
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	713,075,733.42
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	100,911.78
<b>TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES</b>		<b>2,108,086,255.61</b>
(-)    Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	228,415,418.22
<b>TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)</b>		<b>1,879,670,837.39</b>
<b>(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema</b>		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	731,645,074.69
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	398,157,454.66
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	213,403,980.98
<b>TOTAL BENEFICIOS PAGADOS</b>		<b>1,343,206,510.33</b>
<b>EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS</b>		<b>536,464,327.06</b>
<b>(+) Ingresos Financieros</b>		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,918,946,519.48
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	892,561,602.90
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	78,380,362.94
AVALÚOS	5.9.9.05	103,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	187,097,561.97
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
<b>(-) Egresos Financieros</b>		<b>44,508,896.89</b>
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	27,417,332.38
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	6.3.3	40,895.17
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	8,731,907.60
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	922,520.37
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	4,748,859.29
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	2,647,382.08
<b>Ingreso Financiero Neto</b>		<b>3,032,580,650.40</b>
<b>Margen Neto de Inversiones</b>		<b>3,569,044,977.46</b>
<b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>		
(-)    GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	150,005,181.68
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	102,444,014.07
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	4,610,439.33
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	14,743,279.63
AMORTIZACIONES	6.2.5	7,015,377.23
<b>Contribución Actuarial Neta del Período</b>		<b>3,290,226,685.52</b>

  
**NELSON QUIÑERO ORTIZ**  
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL DE PRESUPUESTO

  
**CORONEL OTTO FABRICIO MEJÍA HERCULES**  
 GERENTE GENERAL

  
**JUAN RAMON DELCID**  
 AUDITOR INTERNO